
Schvaluji :
                  Ing. Martina Ludvíková
              starosta obce       

V Ličně dne 30.4.2024

PLÁN ČINNOSTI

orgánů obce při vzniku mimořádné události 

Plán  činnosti  orgánů  obce  Lično  je  základním  dokumentem  obecního  úřadu  pro
zabezpečení  úkolů  a  opatření  na  ochranu životů,  zdraví,  majetku nebo životního prostředí  při
vzniku mimořádných událostí. Je uložen na přístupném místě a měly by s ním být vhodnou formou
seznámeny všechny v něm uvedené osoby. 



Základní úkoly starosty obce a činnost orgánů obce při mimořádné
události

CHECKLIST
ÚKOLY ČINNOSTI / INFORMACE SPLNĚNO✓

PŘ
ÍP

RA
VA

 O
BC

E 
NA

 M
U ANALÝZA aktivně vyhledávat rizika vzniku MU v obci a zhodnotit

jejich závažnost

PLÁNOVÁNÍ
OPATŘENÍ

zpracovat a následně aktualizovat Plán činnosti 
orgánů obce

zpracovat a následně aktualizovat Povodňový plán

informovat obyvatele, PO a PFO s charakterem 
možného ohrožení

ČI
NN

OS
TI

 P
ŘI

 V
ZN

IK
U 

M
U

 INFORMOVÁNÍ O
VZNIKU MU

tel. 150 Krajské operační středisko HZS
(podat informaci co a kde se stalo, počet ohrožených 
osob)

varovat osoby nacházející se na území postižené obce 
všemi dostupnými prostředky, včetně PO a PFO 
(sirény, rozhlas, SMS, megafony,...)

uvědomit starostu ORP, při nebezpečí z prodlení 
uvědomit i hejtmana KHK

připravit informace pro velitele zásahu podle druhu a 
lokality MU (rekreace, školy, domovy seniorů, 
elektřina, plyn,...)

ZÁCHRANNÉ A
LIKVIDAČNÍ PRÁCE

uvědomit vytypované subjekty disponující vhodnými 
silami a prostředky o možném nasazení

zpohotovit vlastní síly a prostředky, kterými disponuje 
obec

starosta má právo uložit pracovní povinnost, výpomoc
a poskytnutí věcných prostředků

EVAKUACE
A

NOUZOVÉ PŘEŽITÍ

zajistit evakuaci – řízená (samovolná)

určit místo shromáždění

uvědomit vytypované objekty a připravit jejich 
zpohotovení (ubytování, stravování,...)

přemístit osoby do prostor nouzového ubytování

2



1. ZDROJ INFORMACÍ
Internetové stránky Ministerstva vnitra, Krajského úřadu a Hasičského záchranného sboru –

www.mvcr.cz,  www.kr-kralovehradecky.cz,  www.hzscr.cz Zde  je  uvedena  krizová  legislativa,
krizová  dokumentace  a  opatření  ochrany  obyvatelstva. Další  možností  jak  získat  informace  o
charakteru možného ohrožení a připravovaných opatření a jejich provedení, je možné dle §15,
odst. 3) písm. a) zákona 240/2000 Sb. o krizovém řízení.

(3) Hasičský záchranný sbor kraje
a) seznamuje  obce a právnické nebo  fyzické osoby na  jejich žádost  s  charakterem možného ohrožení,   s  připravenými  krizovými
opatřeními a se způsobem jejich provedení,

2. ZÁKLADNÍ POJMY

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST1

Jedná se o událost, která vznikla působením škodlivých sil a jevů, vyvolaných v důsledku činností
člověka, přírodních vlivů nebo havárií. Ohrožuje životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí a
vyžaduje provedení záchranných a likvidačních prací.
Záchranné a likvidační práce jsou prováděny silami a prostředky:

 IZS (HZS, PČR, ZZS a SDH zařazených do plošného pokrytí území kraje)
 Obecních  úřadů  postiženého  území  (JSDH,  zaměstnanci  a  technika  obce,  technické  služby,

využitelné PO a PFO na území obce

V případě,  že  jsou tyto  síly  a  prostředky nedostačující,  může velitel  zásahu,  případně  starosta
postižené obce požádat o koordinaci záchranných a likvidačních prací starostu ORP, který má pro
tyto účely k dispozici zřízen krizový štáb a vytvořenou krizovou dokumentaci. 
V případě, že mimořádná událost přeroste svým rozsahem v krizovou situaci, může být pro danou
oblast vyhlášen krizový stav 2.

1 dle § 2 písm. b), zákona 239/2000 Sb. o IZS
2 dle § 2, písm. b) zákona 240/2000 Sb. o krizovém řízení

VAROVÁNÍ A INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA
Varování je  souhrn  technických  a  organizačních  opatření  zabezpečující  včasné  upozornění  na
nastalou mimořádnou událost (krizovou situaci) pomocí veřejného vyhlášení  varovného signálu.
Signál může být vyhlášen opakovaně 3 krát. 

Starosta obce při provádění záchranných a likvidačních pracích zodpovídá za varování  3  .
Na území České republiky je zaveden jeden varovný signál  „Všeobecná výstraha“ pro varování
obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události.
3 dle §16, písm. a), zákona 239/2000 Sb. o IZS

Kolísavý tón  - rotační siréna Kolísavý tón  - elektronická siréna

3

http://www.hzscr.cz/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/
http://www.mvcr.cz/


Grafické znázornění varovného signálu „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“

Informování  osob  o  charakteru  možného  ohrožení,  připravovaných  opatření  a  způsobu  jejich
provedení zabezpečuje obecní úřad. 
Informování se uskutečňuje zejména 

 hromadnými informačními prostředky,
 letáky a informačními brožurami,
 ukázkami činnosti integrovaného záchranného systému, nebo
 besedami s obyvatelstvem.

UKRYTÍ A IMPROVIZOVANÁ OCHRANA
Význam ukrytí spočívá zejména v ochraně před účinky chemických a radioaktivních látek a proti
tlakové vlně možných výbuchů. K tomuto účelu jsou využívány především improvizované úkryty s
využitím přirozených vlastností staveb,  uzavřením a utěsněním oken, dveří,  vypnutím ventilace
apod.

Prostředky improvizované ochrany
Základním principem improvizované ochrany je  využití vhodných oděvních součástí,  které jsou
dostupné v každé domácnosti a pomocí kterých je možné chránit dýchací cesty a celý povrch těla

EVAKUACE OBYVATELSTVA
Souhrn  opatření  zabezpečujících  přemístění  osob,  zvířat  a  věcných  prostředků  z ohroženého
prostoru na bezpečné území, které pro evakuované obyvatelstvo zajišťuje náhradní ubytování a
stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění.
Starosta obce při provádění záchranných a likvidačních pracích    organizuje v dohodě s velitelem  
zásahu nebo se starostou obce s rozšířenou působností evakuaci osob z ohroženého území obce  4  
4 dle §16, písm. b), zákona 239/2000 Sb. o IZS

Základní údaje
Organizace:                                                                                                                 
Obecní úřad Lično                                                                                

Adresa:                                                                                                     494 384 204
                                                                                                                   obec@licno.cz
517 35  Lično 17                                                                                   IČO:  00275069                                   

Starosta Ing. Martina Ludvíková            724 181 636 

4



Místostarosta Karel Joukl                                 602 745 721

Pracovník OÚ Jaroslava Kučerová                  771 285 070                                  

Velitel jednotky SDH Karel Joukl                                 602 745 721

Správní obvod ORP Rychnov nad Kněžnou

Starosta ORP Ing. Jan Skořepa                       739 409 181

Pracovník krizového řízení ORP Petra Censová Popovská        778 543 551

Hejtman Královéhradeckého 
kraje Mgr. Martin Červíček              775 887 616

Pracovník krizového řízení KÚ Ing. Miroslav Pejšek                485 817 206

Další podrobnější údaje o obci viz: https://portal.gov.cz/obcan/

Charakteristika správního obvodu obce

a) Přehled počtu obyvatelstva správního obvodu obce

MÍSTNÍ ČÁST POČET OBYVATEL

Lično 505

Ostašovice 71

Radostovice 38

ostatní 63

CELKOVÝ POČET OBYVATEL V OBCI 677

b) Školská a sociální zařízení

DRUH ZAŘÍZENÍ* ADRESA KONTAKTNÍ
OSOBA KONTAKTNÍ ÚDAJE

POČE
T

OSOB
Základní škola a Mateřská

škola, Lično Lično 43, PSČ 517 35 Bc. Miluše
Barvířová

 494 384 221
39

 zs@zsmslicno.cz

5

https://portal.gov.cz/obcan/


* MŠ, ZŠ, SŠ, domovy seniorů, ústavy sociální péče, střediska volného času,...

c) Významné právnické a podnikající fyzické osoby v katastru správního obvodu obce ohrožené 
mimořádnou událostí

PO, PFO ADRESA KONTAKTNÍ
OSOBA KONTAKTNÍ ÚDAJE POČET

OSOB

HDB, s. r. o. Dvořákova 48,
Týniště nad Orlicí Josef Balous  494 541 312 2

 hdb@hdb.cz

Družstvo TEKRA Lično 200, Lično Miloš Brandejs
 603 239 009

10
 tekra.licno@atlas.cz

Farma Třebešov s. r. o. Třebešov 1, 51601
Třebešov Ing. Libor Burian

 734 511 695
10

 info@farmatrebesov.cz

Beas, a. s. Lično 16, Lično Ing. Radim
Syrovátko

 494 377 978
50

 pekarna@beas.cz

a) Analýza možného vzniku MU ve správním obvodu obce 

ZDROJ OHROŽENÍ / RIZIKO* OHROŽENÁ LOKALITA
POČET

OHROŽENÝCH
OSOB

Přirozená povodeň vodní tok Bělá 20

Přívalová povodeň zástavba v blízkosti č.p. 157 a 5 v obci
Lično, náves Radostovice 60

6



Výbuch, požár, únik ropných látek okolí čerpací stanice HDB, s. r. o., škola 100

Požár okolí pekárny Beas, a. s. 50

* Uveďte zdroje ohrožení a rizika, která hodnotíte ve správním obvodu obce jako významná.
- vodní toky
- stanovená záplavová území
- zástavba poblíž lesních porostů
- průmyslové objekty s rizikem vzniku závažné havárie,....

Způsob varování obyvatelstva o možném nebezpečí

OBEC (MÍSTNÍ ČÁST OBCE) ZPŮSOB VAROVÁNÍ UMÍSTĚNÍ ODPOVĚDNÁ OSOBA

Lično siréna HZS, veřejný
rozhlas hasičská zbrojnice starosta

Ostašovice veřejný rozhlas sloupy veřejného
osvětlení starosta

Radostovice veřejný rozhlas sloupy veřejného
osvětlení starosta

Za varování obyvatelstva obce zodpovídá starosta1    

V případě nefunkčnosti technických prostředků určených k varování obyvatelstva je povinností 
zajistit varování provizorním způsobem (využitím megafonů, rozhlasových zařízení vozů policie 
nebo hasičských vozů, osobním kontaktem s občany apod.)

1 podle § 16 zákona 239/2000 Sb.

Síly a prostředky pro záchranné a likvidační práce 

a) Síly a prostředky správního obvodu obce

NÁZEV ORGANIZACE ADRESA KONTAKTNÍ
OSOBA KONTAKTNÍ ÚDAJE VYUŽITELNÉ

PROSTŘEDKY

JSDH Lično JPO V Lično 205 Karel Joukl
 602 745 721 DA+vlek, CAS

25K, PPS12 mistostarosta@licno.cz

Technické služby Lično 17 Ing. Martina  724 181 636 písek, pytle

7



obce Ludvíková  starosta@licno.cz

b) Síly a prostředky občanů

JMÉNO ADRESA KONTAKTNÍ ÚDAJE VYUŽITELNÉ
PROSTŘEDKY

Padrián Aleš Lično 19
 775 226 496

Avia kontejner
 ales.padrian@seznam.cz

Pokrývačství a tesařství
Martin Šesták Lično 33

 605 145 869
pokrývačství

 strechysestak@seznam.cz

PŘÍPRAVA NA MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

a) Prostory zvolené k evakuaci obyvatelstva:

PROSTORY
UBYTOVÁNÍ ADRESA KONTAKTNÍ

OSOBA KONTAKTNÍ ÚDAJE POČET
LŮŽEK

Hotel Havel, s. r. o. Staré náměstí 61,
Rychnov nad Kn.

Ing. Zuzana
Klimešová

 494 534 576
 recepce@hotelhavel.cz

Domov mládeže a
školní jídelna

Javornická

U Stadionu 1209,
Rychnov nad Kn.

 494 534 484

8



b) Zajištění nouzového stravování obyvatelstva:

DODAVATEL STRAVY ADRESA KONTAKTNÍ
OSOBA KONTAKTNÍ ÚDAJE POČET

PORCÍ/DEN

Hotel Havel, s. r. o. Staré náměstí 61,
Rychnov nad Kn.

Ing. Zuzana
Klimešová

 494 534 576
recepce@hotelhavel.cz

Domov mládeže a
školní jídelna

Javornická

U Stadionu 1209,
Rychnov nad Kn.

 494 534 484

c) Složení krizového štábu obce

Krizový štáb obce není zřízen (v případě, že KŠ není zřízen, nevyplňujte)

JMÉNO PŘÍJMENÍ FUNKCE

9



d) Prostory k zasedání krizového štábu:

např. Zasedací místnost OÚ Osečnice

e) Cvičení krizového štábu (1x/rok)

TERMÍN CVIČENÍ ODPOVĚDNÁ OSOBA PODPIS

Odstranění odpadů

Způsob nakládání  s odpady stanoví  zákon č.  185/2001 Sb.,  o  odpadech a  vyhláška  MŽP č.
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady a vyhláška č. 381/2001 Sb. (Katalog odpadů).

Odpovědnost za odstranění odpadů
Odpovědnost za odstranění odpadů má původce odpadu (právnická osoba, při jejíž činnosti

vznikají odpady, nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají
odpady,  pro komunální  odpady vznikající  na území obce,  které mají  původ v činnosti fyzických
osob, na něž se nevztahují povinnosti původce, se za původce odpadů považuje obec) až do doby
předání oprávněné osobě (každá osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady podle zákona o
odpadech nebo podle zvláštních právních předpisů). 

Přehled skládek, spaloven a jiných zařízení na odstranění odpadů a nebezpečných odpadů

10



ZAŘÍZENÍ NA ODSTRANĚNÍ ODPADU ADRESA SKLÁDKY KONTAKTNÍ ÚDAJE

Marius Pedersen a. s. Křovice u Dobrušky  493 646 550

 mphradec@mariuspedersen.cz

Odpady s. r. o. Poříčí 286, Solnice
 493 646 550

 mphradec@mariuspedersen.cz

f) Evidenci obyvatel zajišťuje:

 Matrika Rychnov nad Kněžnou, Havlíčkova 136
 Obecní úřad Lično, Lično 17

g) Zajištění veřejného pořádku:

 PČR, územní odbor Rychnov nad Kněžnou, Zborovská 1360

I. Přílohy

1. Důležitá telefonní čísla

11



POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA KONTAKTNÍ ÚDAJE

PITNÁ VODA     494 539 110

ENERGETIKA     800 850 860

PLYN     1239

VODOHOSPODÁŘSKÝ DISPEČINK POVODÍ LABE S.P.     495 088 720, 495 088 730

Název organizace   Web

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR
KHK 950 530 100 spisovna@hkk.izscr.cz www.khk.hzscr.cz

POLICIE ČR 974 536 111 rk@pcr.cz www.policie.cz

NEMOCNICE RYCHNOV N. KN. 494 502 111 info@nemocnicerk.cz www.nemocnicenach
od.cz

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE –
ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ RK 494 339 041 sekretariat@rk.khshk.cz www.khshk.cz

KRAJ. VETERINÁRNÍ SPRÁVA PRO
KHK INSPEKTORÁT RYCHNOV N.K

494 534 492
724 500 873 v.pergler.kvsh@svscr.cz www.svscr.cz

SPRÁVA A ÚDRŽBA SILNIC 725 536 521 dispecer.rk@uskhk.eu www.uskhk.eu

REGIONÁLNÍ PŘEDPOVĚDNÍ
SLUŽBA 495 705 052 www.portal.chmi.cz

12



INFORMACE O STAVU VODNÍCH
TOKŮ

495 088 720,
730 vhd@pla.cz www.pla.cz

MěÚ RK, ODBOR ŽIV. PROSTŘEDÍ
– VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

494 509 360
494 509 356

dita.kunertova@rychnov
-city.cz www.rychnov-city.cz

SPRÁVCE VODOVODNÍHO ŘÁDU 497 770 003
770 193 117 www.vakrk.cz

 SEZNAM SUBJEKTŮ SOUVISEJÍCÍCH S ŘEŠENÍM MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

13


	Základní úkoly starosty obce a činnost orgánů obce při mimořádné
	události
	1. ZDROJ INFORMACÍ
	UKRYTÍ A IMPROVIZOVANÁ OCHRANA
	EVAKUACE OBYVATELSTVA

	Základní údaje
	Místostarosta

	Charakteristika správního obvodu obce
	a) Analýza možného vzniku MU ve správním obvodu obce
	Síly a prostředky pro záchranné a likvidační práce
	PŘÍPRAVA NA MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI
	Odstranění odpadů

	I. Přílohy

